CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 313/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Carlos Moisés da Silva
Governador do Estado de Santa Catarina

Ao Ilustríssimo Senhor
Giovani Eduardo Adriano
Secretário Estadual de Segurança Pública

Ao Ilustríssimo Senhor
Coronel Dionei Tonet;
Comandante da Polícia Militar de Santa Catarina

Ao Ilustríssimo Senhor
Coronel Evandro de Andrade Fraga
Comandante-Geral da 6ªRPM- 6ª Região de Polícia Militar

Ao Ilustríssimo Senhor
Tenente-coronel Vilson Schlickmann Sperfeld
Comandante 5° BPM da Polícia Militar de Tubarão/SC

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do União
Brasil, vem, por meio deste, solicitar que sejam intensificadas ações visando
providenciar a destinação de maior pessoal efetivo (policiais militares-soldados) para
o 5° BPM da Polícia Militar de Tubarão/SC

Nos últimos anos houve um aumento significativo no número de
ocorrências e, ao mesmo tempo, não ocorreu reposição ou ampliação do quadro de
pessoal da corporação. Também é necessário qualificar e elevar o número de
viaturas e equipamentos, o que vai contribuir para dinamizar ainda os trabalhos.

Por meio de publicações oficiais da PM/SC e também da imprensa,
ficamos cientes de que a Polícia Militar de Santa Catarina (PMSC) formou
recentemente 531 soldados. Os novos militares já estão em atividade e reforçando
as cidades litorâneas durante a Operação Veraneio. Ao fim do verão, eles serão
redistribuídos aos municípios de todo o Estado.

Diante das situações expostas, solicitamos que intercedam a fim de que o
5ºBPM de Tubarão receba reforço em seu efetivo permanente. Esse acréscimo de

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

pessoal e melhora na estrutura é importante na nobre missão de amparar, socorrer,
acolher, fazer cumprir as leis e preservar a ordem pública.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara